et illis exponentibus verbum rē. Debet notorius secundus super hoc
requisitus expositorum redigere in publicum instrumentum exte-
sum. alias iudex debet arbitrari ex precedentibus et sequentibus et con-
iecturari quid per verbum rē significet ar. l. si seruus pluriū. §. i. ff. de
le. i. et. l. voluntatis. C. de fideicommissis. Secundo sumit et cetera per lo-
ge ponit et significat alia propter ea que enumerata sunt. l. item que
ritur. §. exercitum. ff. locati ubi dicitur quod milites de domo fenestras
et cetera sustulerunt. Item ibi heres qui compulsus abijt sicque ce-
teris commodis caret ita hoc comodo quod non potest detraxere quā-
l. nāq. §. qui compulsus. ff. ad tre. ubi dicitur rē regitur a verbis
sustulerunt et caret.

Cir.

¶ Circuitores dicuntur qui circueunt vel circuebant patrias a nun-
diis ad nundinas deferentes res venales. Et dicuntur alio nomi-
ne circummeatores.

¶ Circumferanus secundum ysa. li. x. dicitur qui ad mbum rote circum-
fertur.

¶ Circūseptus est circūdatus vel undique cinctus vel non in parte. cle.

¶ Circūducere lram esse est circūducta linea dānare et sic differt
a cancellare et supponere.

¶ Cimierium est locus solēnis per episcopum benedictus de consue. di. i. nemo. r.
de a cymos. i. dulce et sterilitatis quasi dulcis statio.

¶ Cyrographum est cum duo pacifices duas scripturas sub eas for-
ma verborum inter se faciunt et mutuo sibi tradunt vel instrumentum
seu illa lra in qua debitor confitetur se esse obligatum creditori. Idem quod
antapoca. et cyrographa dum veniunt nomen siue corpus venisse vi-
des. l. seruū filij. §. eū qui cyrographum. ff. de le. i.

¶ Circūstācia alicuius loci intelligitur per xxx. pedes ut dicit bar. in l.
item apud sabionē. §. conuicium. ff. de iniurijs.

¶ Ciliarcha est princeps super mille homines.

¶ Cilium est pua pilicula in oculo que dicitur lacrimale.

¶ Cimlarcha est custos sacrorum vasorum et aliarum rerum sacre eccle-
sie ut dicitur glo. in l. iubemus. C. de sacrosanc. eccle.

¶ Circa est significatiōis restrictiue non autē ampliatiue. ut in l. ru-
tilia polla. ff. de contracten. emp. et non per statutis. et quod dicitur cir-
ca opat in teste vide bar. in l. celsus. ff. de usufructu. Et circa pmet
ad tempus. circū ad locū. circūter ad numerum.

¶ Ciratio est ius vocatio vel iuitatio ut cum quis dicitur aliquid dicitur et primo
ma sua coram iudice scripta. iudex emisso citatiois edicto ad eius ista
cia vocat vel iu. tat. l. lū ad se. que agere dicitur quod dicitur est si vo-

fit edicto iudex vel pretor abiciat hanc clausulam si in die prescripto
si veneris quasi otumax odemneris vel reputaberis tunc edictum
olim dicebat peremptorium. Nunc autem sufficit quod dicatur. Citamur
talem peremptorie. Et est quadruplex modus citandi secundum Guil. 8. mo.
lau. Primus per nuncium cum literis citatoris. Secundus per personam. Ter-
cius per edictum de i. de iudi. Quartus fit ex iuris dispositione. Item
quedam citatio fit ad monitionem iudicis consilium de offi. dele. Item
quedam est verbalis. quedam realis vel actualis ducendo ad iudicem.
Item citatoris sunt tres actus. Primus est impositio cum iudex im-
ponit nuncio ut citet reus. Secundus manifestatio cum nuncius denunciat
citato ut veniat. Tertius relatio cum nuncius refert iudici tale in ta-
li loco citasse. Ad idem etiam quod dicitur comparatio citati et quando citatus te-
neat opere. et si non compareret non per hoc in c. per eam de iudi-
ca. Et de illis actibus in c. si de feriis. et non quod citatio est de iure na-
turali ut in de pastoralis de re iudi. Et citatur ad locum mortuosum
id est ubi aer est pestilentialis vel corruptus non tamen in eum cum salutem ho-
minum sit ratio adhibenda. l. recusare. §. si quis in vno loco. ff. ad
trebel. et ibi per hoc. Nec citatur peremptorie potest dici otumax an li
belli oblationem. l. si finita. §. si plures. ff. de damn. infec.

¶ Civitas dicitur quasi civium unitas. et murorum ambitu terminatur de
sen. excqm. si civitas cuius appellatio etiam comprehendunt burgenses
ff. de sig. l. ij. Item civitatis appellatio comprehendunt mille pas-
sus a muro civitatis. ut ff. de i. l. mille. et ff. de pe. l. q. liquide. §. si
ita legitur. Item comprehendunt orti arborum. de parr. l. ples. Item
civitatis nomine non comprehendunt dyoceses nec contra vocatur
autem proprie civitas que habet episcopum. ut lxxxv. di. no. illis

¶ Civilis actio Re. §. actio.
¶ Civile debitum vide in glo. i. c. si. de solu. Et quoniam civile idem est
quod urbanum et elegans ut in glo. i. l. civile est. C. §. fur. Sic incivile. i.
in urbanum vel indecens. l. incivile. ff. de legib. ubi dicitur incivile est re-
spondere lege tota non prospecta.

¶ Cuius est natus in civitate. l. civis. ff. de ap. ubi glo. Sed quis
dicitur natus in comitatu. Dicitur in autentico quibus monarchales efficiuntur
§. si vero neque civis colla. vij. et ibi per hoc. de beluiso movetur questio de
rege occedente privilegium civitatis et civibus regni.

¶ Cisterna est locus in quo congregantur aque pluviales et ibi col-
lecte usui reservantur. alij ponunt cistella per eodem.

¶ Cl.

¶ Clam possidere. i. occulte possidere.

¶ Clamis est vestis militū. purpura regū. stola sacerdotū. toga
advocatorū. birrus rusticoꝝ. vel custodū. cuculla monachoꝝ. ut
C. de vesti. clo. et aura. li. xi. et. C. qui miss. nō poss. si clarissimi put
nō. azo. in sum. C. de offi. p̄fec. p̄to. Apud imperatorē erāt in tri-
plici ḡdu q̄ alij erāt maiores et h̄ij vocabant̄ illustres sicut p̄fe-
ctus. et orio oriētis. Item affrice. item vrbis romane. Alij erant
minores. et h̄ij vocabant̄ clarissimi puta p̄fites. Alij mediij. et mē
illos erant spectabiles. et p̄cōfules et p̄fectus egipti qui etiā vi-
cunt̄ augustales.

¶ Clādestinū coniugium est desponsa p̄sonarū p̄ntia vel iuris solen-
nitate vel denūciatione nō p̄missa sine sacerdotis benedictiōe oc-
cultum matrimonium.

¶ Clādestina electio s̄ q̄ in cameris p̄ occultā quētacula fit v̄ il-
la quā canonici in se secretā tenēt.

¶ Classis. i. navis s̄e classitus. i. numerus classatoꝝ. i. nauū ab bel-
landū. Et qui censet̄ vel voluerit se huic ministerio deputare di-
cebat̄ incēsitus. ut. C. de classi. li. xi.

¶ Clientis dicit̄ ille cuius cām advocat̄ tuet̄ et tacebit. In te cli-
tulus diminutiū. et idem est s̄m p̄. Vel s̄ q̄si colēs a colēdis pa-
tronis. Vñ solēt pueri a vocat̄ dicere suis cliētulis si v̄z. r̄pō-
debis cām p̄des. Sed nō dicit̄ si falsum respōdes regnū dei p̄dis
et cū iniusta sentētia damnā. bonā acquires.

¶ Clerica dicitur coronā clericorū rala ut nō. Jo. an. de vi. et ho-
cle. c. clerici.

¶ Cleros gr̄ce est fors hereditas. Sūt ḡdicti clerici
q̄ de sorte dñi sūt xxi. di. cleros vbi ponūtur noia omnū graduū
in ecclesia xp̄i deseruientiū et appellatiōe clericorū etiā intelligū-
tur monachi licet nō ecōtra q̄ sūt etiā electi in sorte dñi q̄ clericus
significat xij. q. i. Duo sūt genera et hoc maxime in causis fa-
uorabilibus sed in obis secus ut nō. in c. i. de iura. calum. vbi etiā
appellatione clericū nō venit monachus q̄ ibi postea specificat vi-
de c. cum scdm apostolū de p̄ben. et c. cleros p̄allega.

¶ Clerimonia item est q̄ hereditas diuina.

¶ Cloaca s̄ loc⁹ cauus vbi sordes ofluūt. ex quocunq̄ v̄i loco
vel effluūt de v̄ijs et plateis vel vbi stercola recipiunt̄ scz latrī-
na. ff. de clo. vbi tex. in l. i. §. cloaca. Cloaca est loc⁹ cauus p̄ quez
coluies quedā fluit. Et p̄it p̄tor. vbi duo m̄dicta de cloacis. Pri-
mum est p̄hibitorium quo p̄hibet̄ vicinis facere vim quo minus
cloaca purget̄. reficiat̄. Secundum est restitorium. vñ flavius mela
scribit̄ cōpetere m̄dictū hoc ut in vicinēdes veniat et rescindat

pauimenta purgāte cloace grā. Et si quis velit priuatā cloacā
facere vt exiguū habeat in publicā cloacā nō esse impediendum
• pomponius putat et vtrūq; interdictoz est ad salubertatē ciui
tatu. Nā celum pestilēs et immūdicie cloacaz ruinas minant vt
ibi dicit. Est ergo duplex cloaca priuata et publica. Et appella
• tiōe cloace tube et fistola cōtinent hęc ex l. i. palle. ff. de cloacis.

CO

Coactio est duplex absoluta et cōditionalis. Coactio absolu
ta est cui resisti nō potest cū q̄s violentē trahit ad aliqd faciēduz
quo casu quis omīno excusat. l. d. p̄biteros. i. q. i. cōstat. Coactō
cōditionalis est quō metu cruciat⁹ vel aliqd graue minat que si
excusat a rāto nō t̄t a toto c. sacris de hijs que vi. me. x. cau. fi.
in glo. vrb̄i attenuet scdm goff. i. sum. e. t. et etiā hoc. cū dicitur
e. t. vi. bar. brix. in glo. vrb̄i multa di. v. ad eius vero vbi bene di
• s̄nguit. Et coacta volūtas etiā volūtas est xv. q. i. Merito. ff.
q̄s. me. cau. l. si mulier. §. si metu.

Cocus venit appellatōe artificis qz cocū esse est ars. l. h. q̄s ven
ditor. §. i. et ij. ff. de edi. edic. p̄mmo cocus impatoris habet digni
tatem ad q̄s bald⁹ alle. tex. in l. i. q. i. cocoz in vsibz feu. hęc
• l. i. de ro. in singularibz suis.

Codicilli dicūt codices puri. i. libelli in quibz cū aliquis impediē
aliqua necessitate ne faciat testamentū s̄ rebz suis dispositum vl
ma volūtate. Et fm Azo. in sum. C. de codicillis. In hęc differūt
a testamēto eo qd codicillis directa hereditas nec dari nec adimi
• potest ne ofundat ius testamentoz et codicilloz. Nec in hijs p̄t
hereditas scribi. Nec cōdictio heredi instituto potest adici nec sub
stitui in eis directe potest sed p̄ h̄cōmissum sū in eis hereditas
directe relinquit. Et plura alia q̄ notāt azo et hosti. i. sū. ti. de te
sta. Et Guil. in spe. ti. de instrumentoz edictōe. §. viso.

Codicillus dicitur ab auctorē qui hoc gen⁹ scripture instituit. Et est
scriptura vel l̄ra in qua testator volūtatē figurat suā. nulla in
dignēs solēnitatē sed solū testatoris volūtate qualescūq; p̄uincia
• eiōe exp̄ssa cuius beneficio subueniēt volūtātibz defūctoz p̄t de
ficiētē solēnitatē vrb̄oz leg. aliū vel necessitatē vrb̄oz solēniū
Et sicut codicillus fit vice testamenti sic ep̄la fit vice codicilloz.
Et nota qd illa clausula si nō valet iure testamenti valeat tñ iure
codicilloz fm accur. in aut. ex causa. C. de codicillis. nō habz lo
cum quādo testamentū deficit vicio testatoris. vt qz exheredauit
vel p̄terijt filium. sed hęc op̄at qñ testamentū nō habet vicium
intrinsecuz sed p̄teritione. vel exheredatione sed habet defectum

extrinsecū. puta minor numerus testium &c. Et ex motu huiusmodi
guil. de cumo tenet cum glo. in .l. fi. C. de codicillis. licet dy. & alij
tenēt cōtrariū in .l. patronus. §. si paganus. ff. de iniurto rupto
testamēto. Nec ponit baldus de parusio. in q̄dā cōsilio.

¶ Codex est quilibet liber qui continet in se diuisos libros parciales
et dicitur ḡnāliter. Sed proprie est liber qui continet diuersa p̄cepta im-
peratoꝝ. Vnde ante tempus iustiniani erāt tres codices scz gre-
gorianus hermogenian⁹ et theodosianus. et multae institutiones
extra illos deuagātes p̄terea duo pene milia libꝝ & trecies cē-
tena milia versuū. Videns ergo iustinian⁹ t̄m legum multitudi-
nem voluit circa hoc adhibere remediū se lubre. Primo direxit a-
nimū suū ad imperiales cōstitutiones. et de illis tribꝝ codicibꝝ extra
uagantibꝝ fecit fieri unū codicē quē suo Felice nomie nūcupauit
codicē iustiniani. Deinde direxit animū ad immensa veteris iuris
uolumina. et de illis pene milibꝝ libꝝ et trecies cētēnis milibꝝ ver-
suū fecit fieri libꝝ digestoꝝ seu pandectarꝝ quē diuisit in quā-
quaginta libros parciales. et in tres integꝝales scz. ff. vetus. in-
forciatū. et ff. nouū. Postea p̄ iuuenibꝝ & legū t̄mōibꝝ ficit libꝝ
institutionū scz mediocri eruditionē p̄ quem quasi per pontē iu-
uenes ad legū subtiliora et altiora puenirēt.

¶ Coetanei sūt hominū parit̄ etatis s̄m p̄si.

¶ Cognatio legalis s̄m hostie. t̄. Est quedā p̄ximitas pueniēs
ex adoptiōe vel arrogatiōe vt nō. in rubri. eiusdem t̄i.

¶ Cognatio spūalis est p̄ximitas vel at̄t̄nētiō. que puenit ex
sacramēti datione vel ad sacramētū recipiendū attestatiōe. vel
tentiōe. Vnde ex cognatiōe spūali que in baptismo cōtrahit̄ no-
uem p̄ximitates nascunt̄. Prima filiatio inter sacerdotē bapti-
santē et baptisatū. Secūda cōpatermitas inter sacerdotē et patrē
baptisati. Tercia cōmatermitas inter eūdem et matrē baptisati.
Quarta inter filios sacerdotis et baptisatū scz fraternitas xxx.
q. i. homines et q. iij. ita diligere. Quinta filiatio inter baptisatū et
suscipiētē de baptismo. Sexta filiatio inter eūdem et vxorē sus-
cipiētis. Septima fraternitas inter baptisatū et filios suscipiētis.
Octaua cōpatermitas inter suscipiētē & patrē suscepti. Nona cōma-
termitas inter eūdem et matrē pueri vt xxx. q. iij. p. to.

¶ Cognatio sanguineae vxoris. est cōsanguinea vxoris.

¶ Cognati. Re. s̄. agnati. Et habent post agnatos q: cognati p̄
femineū sexū. sed agnati p̄ masculinū dūcti sūt s̄ t̄m hodie mobi-
cū curat̄. Sed an agnatus p̄sumat̄ scire factū cognati vide legē
octaui gradus. ff. vnde cognati et c. quosdā de p̄sūp. p. doc.

¶ Cognoscere instrumēta est ea relegere distinguere et cōferre accepta et data.

¶ Cohortalis est appertor qui obnoxius est cohorti .l. si cohortal C. e. ti. li. xij.

¶ Colonus est qui p̄biū habet agri colēdi cā. Differt autē colonus ab inquilino quia hic in rure iste autē in ciuitate morat̄. et habet plures species agricolaz. s̄m azo. qz alij vocant̄ coloni cōditionales. alij coloni inquilini. alij originarij. alij coloni simpliciter nuncupati. et quibus. j. patebit.

¶ Coloni cōditionales dicunt̄ quasi ex sua cōditiōe p̄biū vel agrū colere debentes et s̄m io. sic cōstituunt̄ qz p̄mo in scriptis vel sine scriptis p̄t̄do iure colonos se esse in fundo p̄mittant vt postea p̄ xxx. annos in fundo p̄manēāt. Et licet quidā putāb̄ hos esse ascripticios cōditionales t̄n s̄m io. male putāt qz coloni p̄p̄is trāscursu potest liberari ascripticius vero nomine vt. C. d. agr. et cen. l. cum sanximus li. xi. Re. s̄. ascripticius.

¶ Coloni domini dicebant̄ qui colēbāt agros impatoris. vt. C. de p̄. et omnib. re. li. xi.

¶ Coloni illirici alias et melius illiriciam de illirico. i. de schlar phonia dicunt̄ et habet in. l. cū quere. C. vii. vi. vbi dicit̄ in ter illiriciā ad uocationē glo. i. iter ad uocatos de illirico. C. de colo. illiri. li. xi.

¶ Colonus inquilinus licet s̄m quōsdā inter colonos cōditionales et inquilinos nulla sit differēcia p̄ quibus videt̄ facere lex diffini- mus. C. de agr. et c. si. li. xi. T̄n s̄m io. hec est differēcia qz inquilinus minus ascriptus est q̄ colonus cōditionalis. unde inquilinus bene potest in alia pte cuiuslibet suburbiij domū cōducere et inha- bitare. Sed cōditionalis colonus nō audet cū sua familia recedere a fundo quem colit nec alibi habitare.

¶ Colonus originarius s̄m io. dicit̄ coloni cōditionalis filius ex eo qz originaliter cōditiōe colonarie subiectus est. Nec refert s̄m io. siue in solo fuerit natus siue extra solū. qz tanquā originarij ad terrā illam reducēdus quā pater suus suscepit colēdā.

¶ Coloni ba. estini sūt de halestinā p̄vincia dicti.

¶ Coloni p̄carij s̄m quōsdā dicunt̄ illi qui terrā colūt p̄ pte di- midia vel tertia s̄m sterilitatē seu fertilitatē terraz. Et s̄m Jo- nianū ius h̄nt statim fructib. a solo sepat̄is. Et ille dicit̄ p̄p̄ie p̄cari- arius qui cōducit rem rusticā p̄ cōi damno et cōmoto. et cōpetit extra eum actio p̄ socio.